受文者：臺南市政府人事處
發文日期：中華民國111年5月20日
發文字號：部退二字第1115457262號
速別：最速件
密等及解密條件或保密期限：
附件：

主旨：有關已退職政務人員或遺族所領月退職酬勞金、月撫卹金（

年撫卹金）或遺屬年金（月撫慰金）（以下統稱定期退撫給

與）給付金額，依退休公務人員調整方式及比率調高2%並自

民國111年7月1日生效一案，請查照並轉知所屬。

說明：

一、依政務人員退職撫卹條例（以下簡稱退職條例）第18條、第

33條及111年4月7日考試院考臺組貳二字第11100025831號、

行政院院授人給字第11100009411號公告辦理。

二、為配合旨揭定期退撫給與給付金額自111年7月1日起調高2%，

相關事宜，說明如下：

(一)定期退撫給與給付金額調整實施日期及適用對象：

１、自111年7月1日起實施調整。

２、依退職條例第18條、第33條及同法施行細則第5條規定，

定期退撫給與給付金額之調整方案實施前，已生效之退

撫案件為適用對象。準此，旨揭調整方案係自111年7月

1日實施，爰以該日以前（即111年6月30日〈含當日〉

以前）生效之退撫案件始為旨揭調整方案之適用對象；

至於給付項目如下：

(１)可適用之給付項目：

甲、依原政務人員退職酬勞金給與條例審（核）定之支

..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
.

裝

.
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..

訂

.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..

線

.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..

檔 號：

保存年限：

第1頁 共3頁

銓敘部 函

地址：臺北市文山區試院路1之2號
傳真：02-82366648
承辦人：蕭丞舜
電話：02-82366626
E-Mail：attila@mocs.gov.tw

（兼）領月退職酬勞金及月撫慰金（遺屬年金）。

乙、依退職條例第2條規定，由現職軍、公、教人員、

其他公職人員或公營事業人員轉任之第1類政務人

員，分別按各該適（準）用法令所定調整機制之調

整內容辦理。

丙、適（準）用原公務人員撫卹法審（核）定之年撫卹

金（月撫卹金）。

(２)不適用之給付項目：

甲、一次性給付。

乙、第1類政務人員依各該適（準）用法令之調整內容

中，不適用本次調整之給付項目。

(３)111年6月30日以後審（核）定，並溯自111年6月30日

（含當日）以前生效之退撫案件，亦適用本次調整。

(二)定期退撫給與給付金額之調整基準：

１、依退職條例第18條及第33條規定，定期退撫給與給付金

額之調整，應以調整方案自111年7月1日實施時之給付

金額調高2%發給。

２、之後各年度定期退撫給與給付金額之調整，以審（核）

定機關審（核）定之各年度給付金額調高2%發給。

３、依退職條例第18條規定，111年6月30日（含當日）以前

生效，並自111年7月1日以後始開始領取之展期遺屬年

金或展期月撫慰金者，亦應按原審（核）定之給付金額

調高2%，並俟其開始領取給與之日起發給。

(三)定期退撫給與給付金額之調整作業程序：

１、前開定期退撫給與給付金額，直接由退撫新制實施前、

後年資應發退撫給與之支給或發放機關分別調高2%後發

給，無須由審（核）定機關以書面行政處分重新計算。

２、至於政務人員定期退撫給與給付金額經調整後發放金額

之系統資料介接事宜，請行政院人事行政總處就全國公

第2頁 共3頁

教人員退休撫卹整合平臺及公務人員退休撫卹基金管理

委員會比照公務人員方式辦理上開事宜，俾便利各支給

或發放機關按調整後之發放金額正確發給，並如期自調

整方案實施之日起配合發放。

正本：中央暨地方各主管機關人事機構、公務人員退休撫卹基金管理委員會
副本：行政院人事行政總處、全國政府機關電子公布欄

第3頁 共3頁